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Febrero 2019 Febrero 2023 Dif. Febrero 2023/2019

Viajeros Hoteleros 313.178 317.641 4.463 1,4%
Españoles 144.639 153.124 8.485 5,9%
Extranjeros 168.539 164.517 -4.022 -2,4%

Pernoctaciones Hoteleras 954.429 942.911 -11.518 -1,2%
Españoles 306.169 309.195 3.026 1,0%
Extranjeros 648.260 633.716 -14.544 -2,2%

Estancia Media hotelera 3,1 3,0 -0,1 -2,6%
Grado de ocupación hotelero 48,0 50,1 2,1 p.p.
Personal empleado hotelero 9.943 9.624 -319 -3,2%

Febrero 2019 Febrero 2023 Dif. Febrero 2023/2019

Viajeros Apartamentos Turísticos 72.382 66.036 -6.346 -8,8%
Españoles 21.121 19.748 -1.373 -6,5%
Extranjeros 51.261 46.288 -4.973 -9,7%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 356.647 359.476 2.829 0,8%
Españoles 45.248 61.178 15.930 35,2%
Extranjeros 311.399 298.298 -13.101 -4,2%

Grado de ocupación 31,2 32,6 1,4 p.p.

Febrero 2019 Febrero 2023 Dif. Febrero 2023/2019

Viajeros Campamentos Turismo 9.508 16.183 6.675 70,2%
Españoles 3.765 4.865 1.100 29,2%
Extranjeros 5.743 11.318 5.575 97,1%

Pernoctaciones Campamentos 96.955 119.380 22.425 23,1%
Españoles 12.672 17.959 5.287 41,7%
Extranjeros 84.283 101.421 17.138 20,3%

Grado de ocupación 45,1 57,8 12,7 p.p.

Febrero 2019 Febrero 2023 Dif. Febrero 2023/2019

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 3.410 7.697 4.287 125,7%
Españoles 2.101 4.646 2.545 121,1%
Extranjeros 1.309 3.051 1.742 133,1%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 11.534 26.706 15.172 131,5%
Españoles 3.672 11.960 8.288 225,7%
Extranjeros 7.862 14.746 6.884 87,6%

Grado de ocupación 5,2 10,8 5,6 p.p.

Febrero 2019 Febrero 2023 Dif. Febrero 2023/2019

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 85.300 89.916 4.616 5,4%
Españoles 26.987 29.259 2.272 8,4%
Extranjeros 58.313 60.657 2.344 4,0%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 465.136 505.562 40.426 8,7%
Españoles 61.592 91.097 29.505 47,9%
Extranjeros 403.544 414.465 10.921 2,7%

Febrero 2019 Febrero 2023 Dif. Febrero 2023/2019

TOTAL VIAJEROS 398.478 407.557 9.079 2,3%
Españoles 171.626 182.383 10.757 6,3%
Extranjeros 226.852 225.174 -1.678 -0,7%

TOTAL PERNOCTACIONES 1.419.565 1.448.473 28.908 2,0%
Españoles 367.761 400.292 32.531 8,8%
Extranjeros 1.051.804 1.048.181 -3.623 -0,3%

Febrero 2019 Febrero 2023 Dif. Febrero 2023/2019

Aeropuerto de Málaga 535.804 567.967 32.163 6,0%
Españoles 96.040 124.882 28.842 30,0%

Extranjeros 439.764 443.085 3.321 0,8%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 66.438 65.292 -1.146 -1,7%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 11.314 14.675 3.361 29,7%

Febrero 2019 Febrero 2023 Dif. Febrero 2023/2019

Establecimientos Turísticos 43.497 63.314 19.817 45,6%

Plazas en alojamientos turísticos 405.504 520.646 115.142 28,4%

% Var. Febrero 2023/2019

% Var. Febrero 2023/2019INDICADORES HOTELEROS

% Var. Febrero 2023/2019INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2023 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 2016).

% Var. Febrero 2023/2019

% Var. Febrero 2023/2019

% Var. Febrero 2023/2019

% Var. Febrero 2023/2019

% Var. Febrero 2023/2019
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

INDICADORES HOTELEROS Enero- Febrero 2019 Enero- Febrero 2023
Dif. Enero-Febrero 

2023/2019

Viajeros Hoteleros 565.393 583.559 18.166 3,2%
Españoles 246.203 268.999 22.796 9,3%
Extranjeros 319.190 314.560 -4.630 -1,5%

Pernoctaciones Hoteleras 1.753.174 1.712.025 -41.149 -2,3%
Españoles 540.582 542.740 2.158 0,4%
Extranjeros 1.212.592 1.169.285 -43.307 -3,6%

Estancia media hotelera 3,11 2,93 -0,2 -5,8%

Grado de ocupación hotelero 46,2 46,3 0,1 p.p.

Personal empleado Hoteles 9.286 0 -9.286 -100,0%

Enero- Febrero 2019 Enero- Febrero 2023
Dif. Enero-Febrero 

2023/2019

Viajeros Apartamentos 134.964 119.807 -15.157 -11,2%
Españoles 39.306 34.122 -5.184 -13,2%
Extranjeros 95.658 85.685 -9.973 -10,4%

Pernoctaciones Apartamentos 672.744 663.341 -9.403 -1,4%
Españoles 92.854 106.832 13.978 15,1%
Extranjeros 579.890 556.509 -23.381 -4,0%

Grado de ocupación 28,0 29,1 1,1 p.p.

Enero- Febrero 2019 Enero- Febrero 2023
Dif. Enero-Febrero 

2023/2019

Viajeros Campamentos Turismo 15.960 30.797 14.837 93,0%
Españoles 5.274 8.930 3.656 69,3%
Extranjeros 10.686 21.867 11.181 104,6%

Pernoctaciones Campamentos 192.732 243.357 50.625 26,3%
Españoles 20.639 32.541 11.902 57,7%
Extranjeros 172.093 210.816 38.723 22,5%

Grado de ocupación 45,2 55,7 10,5 p.p.

Enero- Febrero 2019 Enero- Febrero 2023
Dif. Enero-Febrero 

2023/2019

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 5.466 14.255 8.789 160,8%
Españoles 3.061 8.497 5.436 177,6%
Extranjeros 2.405 5.758 3.353 139,4%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 20.878 50.702 29.824 142,8%
Españoles 6.173 21.896 15.723 254,7%
Extranjeros 14.705 28.806 14.101 95,9%

Grado de ocupación 4,5 9,8 5,4 p.p.

Enero- Febrero 2019 Enero- Febrero 2023
Dif. Enero-Febrero 

2023/2019

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 156.390 164.859 8.469 5,4%
Españoles 47.641 51.549 3.908 8,2%
Extranjeros 108.749 113.310 4.561 4,2%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 886.354 957.400 71.046 8,0%

Españoles 119.666 161.269 41.603 34,8%
Extranjeros 766.688 796.131 29.443 3,8%

Enero- Febrero 2019 Enero- Febrero 2023
Dif. Enero-Febrero 

2023/2019

TOTAL VIAJEROS 721.783 748.418 26.635 3,7%
Españoles 293.844 320.548 26.704 9,1%
Extranjeros 427.939 427.870 -69 0,0%

TOTAL PERNOCTACIONES 2.639.528 2.669.425 29.897 1,1%
Españoles 660.248 704.009 43.761 6,6%

Extranjeros 1.979.280 1.965.416 -13.864 -0,7%

Enero- Febrero 2019 Enero- Febrero 2023
Dif. Enero-Febrero 

2023/2019

Aeropuerto de Málaga 1.019.062 1.106.938 87.876 8,6%
Españoles 192.712 246.619 53.907 28,0%
Extranjeros 826.350 860.319 33.969 4,1%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 127.826 127.750 -76 -0,1%
Puerto de  Málaga (cruceristas) 25.183 29.670 4.487 17,8%

Enero- Febrero 2019 Enero- Febrero 2023
Dif. Enero-Febrero 

2023/2019

Establecimientos Turísticos 43.497 63.314 19.817 45,56%

Plazas en alojamientos turísticos 405.504 520.646 115.142 28,39%

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

% Var. Enero-Febrero 2023/2019

% Var. Enero-Febrero 2023/2019

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS % Var. Enero-Febrero 2023/2019

% Var. Enero-Febrero 2023/2019

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

% Var. Enero-Febrero 2023/2019

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2023 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el 
RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero-Febrero 2023/2019

% Var. Enero-Febrero 2023/2019

% Var. Enero-Febrero 2023/2019
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS  COSTERAS Rank. Febrero 2023 % Var. Febrero 
2023/2019

Rank. Febrero 2023

Las Palmas 1 640.894                       5,5% 1                                 4.682.460             3,0%
Málaga 2 407.557                        2,3% 2                                 1.448.473             2,0%
Valencia 3 267.242                       2,8% 3                                 637.671               8,2%
Granada 4 253.879                       -10,4% 5                                 540.291               -4,1%
Cádiz 5 160.405                       11,6% 6                                 387.426               24,5%
Islas Baleares 6 144.986                       0,4% 4                                 540.361               -4,8%
Región de Murcia 7 99.331                         -5,8% 8                                 313.412               -9,7%
Castellón 8 73.163                         -6,8% 7                                 318.766               6,4%
Tarragona 9 60.432                         -4,8% 11                               108.462               -5,1%
Huelva 10 53.254                         -2,8% 9                                 156.645               -1,0%

Febrero 2019 Febrero 2023 Dif. Febrero 2023/2019
% Var. Febrero 

2023/2019

España 165.760 172.872 7.112 4,3%
Reino Unido 58.994 50.103 -8.891 -15,1%
Alemania 17.765 15.577 -2.188 -12,3%
Países Bajos 11.964 14.446 2.482 20,7%
Francia 12.754 12.595 -159 -1,2%
Irlanda 8.161 10.507 2.346 28,7%
Italia 7.399 8.428 1.029 13,9%
Suecia 10.421 8.018 -2.403 -23,1%
Estados Unidos 6.314 7.838 1.524 24,1%
Bélgica 8.650 7.699 -951 -11,0%
Dinamarca 6.426 6.710 284 4,4%
Noruega 6.951 5.965 -986 -14,2%
Polonia 3.187 5.634 2.447 76,8%
Finlandia 7.015 5.022 -1.993 -28,4%
Suiza 3.117 3.263 146 4,7%

 

Febrero 2019 Febrero 2023 Dif. Febrero 2023/2019
% Var. Febrero 

2023/2019

Reino Unido 140.058 118.564 -21.494 -15,3%
España 96.040 124.882 28.842 30,0%
Alemania 48.261 33.307 -14.954 -31,0%
Países Bajos 32.531 41.983 9.452 29,1%
Francia 26.786 26.116 -670 -2,5%
Bélgica 23.406 22.933 -473 -2,0%
Italia 20.577 25.615 5.038 24,5%
Dinamarca 20.166 24.154 3.988 19,8%
Suecia 23.051 19.564 -3.487 -15,1%
Irlanda 16.470 19.985 3.515 21,3%
Suiza 15.279 16.760 1.481 9,7%
Finlandia 15.120 12.882 -2.238 -14,8%
Noruega 14.040 12.660 -1.380 -9,8%
Polonia 5.824 12.563 6.739 115,7%

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS 
Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var. Febrero 
2023/2019

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

Reino Unido 118.564

España 124.882

Alemania 33.307

Países Bajos 41.983

Francia 26.116

Bélgica 22.933

Italia 25.615

Dinamarca 24.154

Suecia 19.564

Irlanda 19.985

Suiza 16.760

Finlandia 12.882

Noruega 12.660

Polonia 12.563

-15,3%

30,0%
-31,0%

29,1%

-2,5%

-2,0%
24,5%

19,8%

-15,1%

21,3%

9,7%
-14,8%

-9,8%
115,7%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var. Febrero 2023/2019

España 172.872

Reino Unido 50.103

Alemania 15.577

Países Bajos 14.446

Francia 12.595

Irlanda 10.507

Italia 8.428

Suecia 8.018

Estados Unidos 7.838

Bélgica 7.699

Dinamarca 6.710

Noruega 5.965

Polonia 5.634

Finlandia 5.022

Suiza 3.263

4,3%

-15,1%
-12,3%

20,7%
-1,2%

28,7%
13,9%

-23,1%

24,1%
-11,0%

4,4%
-14,2%

76,8%
-28,4%

4,7%

-500,0% -400,0% -300,0% -200,0% -100,0% 0,0% 100,0%

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var. Febrero 2023/2019



BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero- Febrero 2023 % Var. Enero-Febrero 
2023/2019

Rank. Enero- Febrero 2023

Las Palmas 1 1.271.912 5,1% 1                                 9.602.112             1,5%
Málaga 2 748.418 3,7% 2                                 2.669.425 1,1%
Valencia 3 524.274 7,6% 3                                 1.246.855             10,9%
Granada 4 498.914 -5,9% 4                                 1.036.729             -3,0%
Cádiz 5 271.996 8,3% 6                                 659.106               17,4%
Islas Baleares 6 232.562 10,1% 5                                 822.925               4,5%
Región de Murcia 7 185.192 -3,8% 7                                 604.840               -7,9%
Castellón 8 124.527 -7,8% 8                                 577.856               6,3%
Tarragona 9 122.079 8,0% 11                               217.299               7,0%
Huelva 10 98.238 10,0% 10                               254.740               3,8%

Enero- Febrero 2019 Enero- Febrero 2023
Dif. Enero-Febrero 

2023/2019

España 285.509 303.121 17.612 6,2%
Reino Unido 104.187 86.972 -17.215 -16,5%
Países Bajos 26.120 33.933 7.813 29,9%
Alemania 31.702 29.186 -2.516 -7,9%
Francia 23.384 21.777 -1.607 -6,9%
Italia 16.267 19.463 3.196 19,6%
Irlanda 15.039 18.431 3.392 22,6%
Suecia 17.884 15.449 -2.435 -13,6%
Bélgica 16.078 14.716 -1.362 -8,5%
Estados Unidos 13.185 14.377 1.192 9,0%
Polonia 7.227 12.065 4.838 66,9%
Dinamarca 10.705 11.972 1.267 11,8%
Finlandia 12.267 10.343 -1.924 -15,7%
Noruega 10.444 9.637 -807 -7,7%
Suiza 5.369 5.994 625 11,6%
Portugal 3.513 4.850 1.337 38,1%

Enero- Febrero 2019 Enero- Febrero 2023
Dif. Enero-Febrero 

2023/2019

Reino Unido 255.317 219.515 -35.802 -14,0%
España 192.712 246.619 53.907 28,0%
Alemania 91.111 65.665 -25.446 -27,9%
Países Bajos 62.768 80.011 17.243 27,5%
Francia 51.867 51.627 -240 -0,5%

Holanda Italia 41.109 51.984 10.875 26,5%
Bélgica 44.761 45.110 349 0,8%
Dinamarca 38.638 45.333 6.695 17,3%
Suecia 41.853 38.683 -3.170 -7,6%
Irlanda 31.331 39.103 7.772 24,8%
Suiza 26.075 28.929 2.854 10,9%
Finlandia 28.322 25.439 -2.883 -10,2%
Noruega 25.076 25.552 476 1,9%

Federacion RusaPolonia 11.325 25.864 14.539 128,4%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

% Var. Enero-
Febrero 2023/2019

% Var. Enero-Febrero 2023/2019

% Var. Enero-Febrero 2023/2019

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN HOTELES 
Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 303.121

Reino Unido 86.972

Países Bajos 33.933

Alemania 29.186

Francia 21.777

Italia 19.463

Irlanda 18.431

Suecia 15.449

Bélgica 14.716

Estados Unidos 14.377

Polonia 12.065

Dinamarca 11.972

Finlandia 10.343

Noruega 9.637

Suiza 5.994

Portugal 4.850

6,2%

-16,5%

29,9%

-7,9%

-6,9%

19,6%

22,6%

-13,6%

-8,5%

9,0%

66,9%

11,8%

-15,7%

-7,7%

11,6%

38,1%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS
% Var. Enero-Febrero 2023/2019

Reino Unido 219.515

España 246.619

Alemania 65.665

Países Bajos 80.011

Francia 51.627

Italia 51.984

Bélgica 45.110

Dinamarca 45.333

Suecia 38.683

Irlanda 39.103

Suiza 28.929

Finlandia 25.439

Noruega 25.552

Polonia 25.864

-14,0%

28,0%

-27,9%

27,5%

-0,5%

26,5%

0,8%

17,3%

-7,6%

24,8%

10,9%

-10,2%

1,9%

128,4%
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